
Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2856 

 

 

 

1|Página 

     

 

  

 
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 531/2025  
  
Dispõe sobre a designação de servidores para atuarem como GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS no processo de gestão dos 
contratos ou instrumentos substitutivos regidos pela Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Federal nº 8.666/93 e da outras 
providências. 

 
 

  A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e; 
 
CONSIDERANDO as exigências legais para o processo de gestão e fiscalização de contratos de contratos que determinam que a 
execução dos contratos seja acompanhada e fiscalizada por representante da Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO as boas práticas pertinentes ao processo de gestão e fiscalização contratual; 
 
CONSIDERANDO a sanção da Lei Complementar Nº 033, de 08 de outubro de 2025, que criou a nova estrutura administrativa do 
município;  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS: 
 
Secretária Municipal Políticas Públicas para a Mulher, Juventude e Direitos Humanos 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2856 

 

 

 

2|Página 

     

 

VERA LUCIA DOS SANTOS SOUSA - Gestor de Contratos 
LUCIANO RÉGIO DE SOUZA  - Fiscal Setorial 
 
Art. 2°.  Caberá ao gestor e fiscal, ora designados, exercer as funções em rigorosa obediência às disposições formais e legais 
que regem a matéria, podendo a qualquer momento, receber assistência do Órgão de Controle Interno e/ou da assessoria desta 
administração. 
 
Art. 3°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores ora designados assinarão Termo de Ciência, 
recebendo a documentação necessária à execução das suas funções, para o qual foi designado como Gestores e Fiscais de 
Contratos. 
 
Art. 4°. Após assinado o Termo de Ciência, o Gestos e Fiscal de Contratos  que se encontrar temporariamente impedido de 
exercer suas funções na contratação específica, deverá protocolar nos autos Pedido de Substituição Temporária, informando as 
razões do seu afastamento e o tempo em que o agente substituto atuará em seu lugar. 
 
Art. 5°. Os servidores ora designados passam a integrar o rol de agentes que atuam no processo de fiscalização destas 
Unidades Administrativas e também poderá ser convocado a qualquer tempo para a substituição temporária de outros 
processos. 
 
Art. 6°. Os Gestores e Fiscais de Contratos, ora nomeados, será garantida pela administração as condições para o desempenho 
do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº. 14.133/2021 e caberá, ainda, no que for compatível com 
o contrato em execução: 
 
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não 
seja ultrapassado; 
V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas 
passíveis de penalidade; 
VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; 
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da 
contratada; 
VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 
IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, substituições 
de materiais e equipamentos, formulados pela contratada; 
 
Art. 7°.  Nos casos de contratos, cujo objeto esteja vinculado a obras e serviços de engenharia, o Fiscal Técnico destes 
contratos, será Francimário Avelino de Araújo, engenheiro civil, pertencente ao quadro de servidores desta municipalidade. 
 
Art. 8°. As presentes nomeações são realizadas em conformidade com a nova estrutura administrativa do Poder Executivo 
Municipal, instituída pela Lei Complementar Municipal nº 033/2025, e visa garantir a Gestão e a Fiscalização dos Contratos 
Administrativos do município. 
 
Art. 9º. A equipe de Gestão e Fiscalização de contratos passa a ter a seguinte composição: 
 
. Secretaria Municipal de Governo 
 

Nome Função 

Luciano Régio de Souza Gestor de Contratos 

Antonioni Almeida dos Santos Fiscal Setorial 

 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
 

Nome Função 

Luciano Régio de Souza Gestor de Contratos 

Antonioni Almeida dos Santos Fiscal Setorial 

 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 
 

Nome Função 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2856 

 

 

 

3|Página 

     

 

Georgefrank dos Santos Melo Gestor de Contratos 

Luciano Atanázio da Silva Fiscal Setorial 

 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
 

Nome Função 

Gabriel do Nascimento Pereira Gestor de Contratos 

Luciano Atanázio da Silva Fiscal Setorial  

Francimário Avelino de Araújo Fiscal Técnico 

 
 
Secretaria Municipal de Educação 
 

Nome Função 

Francisca Irani Cunha de Souza Gestor de Contratos 

Andrierio Lopes Pereira Sobrinho  Fiscal Setorial 

Francimário Avelino de Araújo Fiscal Técnico 

 
 
Secretaria Municipal de Saúde  
 

Nome Função 

Pollyana Munyk da Silva Bezerra de Macedo Gestor de Contratos 

Andrierio Lopes Pereira Sobrinho  Fiscal Setorial 

 
 
Secretaria Municipal de Trabalho, habitação e Assistência Social 
 

Nome Função 

Geruza de Oliveira Fonseca e Silva Gestor de Contratos 

Andrierio Lopes Pereira Sobrinho  Fiscal Setorial 

 
 
Secretaria Municipal de Esporte, Turismo, Cultura e Eventos 
 

Nome Função 

Pedro Victor de Melo Avelino Batista Gestor de Contratos 

Andrierio Lopes Pereira Sobrinho  Fiscal Setorial 

 
 
Secretária Municipal Políticas Públicas para a Mulher, Juventude e Direitos Humanos 
 

Nome Função 

Vera Lucia dos Santos Sousa Gestor de Contratos 

Luciano Régio de Souza Fiscal Setorial 

 
 
Art. 10º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 01.12.2025. 

 
 
Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 23 de dezembro de 2025 
 
 
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Primeira Mulher Constitucionalmente Eleita Prefeita do Município de Macau/RN  
 
 
Raimundo Nonato Tavares Junior 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2856 

 

 

 

4|Página 

     

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 132/2025 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): PRO SERVICE 
SOLUTIONS EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ Nº 15.214.591/0001-77 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA BANDA DOCE 
PECADO, PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL 
DURANTE O RÉVEILLON 2026, QUE SERÁ 
REALIZADO NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2025, ÀS 23H, NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS 
MIL REAIS) 

VIGÊNCIA: 24/12/2025 A 24/12/2026. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, TURISMO, CULTURA E 
EVENTOS.  

AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES 
CULTURAIS, FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA.  

FONTE DE RECURSOS: 15000000 - 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS 

MACAU/RN, 24/12/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE  

JAIR RODRIGO SILVA - PELO (A) 
CONTRATADA 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 141/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 133/2025 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): LUANDERSON DA SILVA 
CPF: 701.252.494-46. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO ARTISTA 
LUANDERSON DA SILVA, PARA 
APRESENTAÇÃO MUSICAL DURANTE O 
EVENTO FORRÓ NA FEIRA LIVRE NO 
MERCADO PÚBLICO, QUE SERÁ 

REALIZADO NO DIA 26 DE DEZEMBRO DE 
2025, ÀS 18H, NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 700,00 (SETECENTOS 
REAIS) 

VIGÊNCIA: 24/12/2025 A 24/01/2026. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, TURISMO, CULTURA E 
EVENTOS. 

AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E ORG. DE 
ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAS E 
RELIGIOSAS 

NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA. 

        FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS ORDINÁRIOS. 

MACAU/RN, 24/12/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE  

LUANDERSON DA SILVA - PELO (A) 
CONTRATADA 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 135/2025 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): MELISSA CAMILY BRITO 
FERNANDES, CPF: 145.013.744-03. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA ARTISTA 
MELISSA CAMILY BRITO FERNANDES, DE 
NOME ARTÍSTICO MEL FERNANDES, PARA 
A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO 
MUSICAL DURANTE O EVENTO NATAL NA 
PRAÇA DA CIDADE DE MACAU, NO DIA 24 
DE DEZEMBRO DE 2025, AS 21H NA PRAÇA 
DAS MÃES, EM MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 700,00 (SETECENTOS 
REAIS) 

VIGÊNCIA: 24/12/2025 A 24/01/2026. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, TURISMO, CULTURA E 
EVENTOS. 

AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E ORG. DE 
ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAS E 
RELIGIOSAS 

NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA. 

FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS ORDINÁRIOS  

MACAU/RN, 24/12/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE  

MELISSA CAMILY BRITO FERNANDES - 
PELO (A) CONTRATADA 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 136/2025 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): DANIELA LUCAS ALVES 
CPF: 045.264.594-88. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA ARTISTA 
DANIELA LUCAS ALVES, DE NOME 
ARTÍSTICO DANIELA ALVES, PARA A 
REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO MUSICAL 
DURANTE O EVENTO NATAL NA PRAÇA DA 
CIDADE DE MACAU, NO DIA 24 DE 
DEZEMBRO DE 2025, AS 23H NA PRAÇA 
DAS MÃES, MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 700,00 (SETECENTOS 
REAIS) 

VIGÊNCIA: 24/12/2025 A 24/01/2026. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, TURISMO, CULTURA E 
EVENTOS. 

AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E ORG. DE 
ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAS E 
RELIGIOSAS 

NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA. 

FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS ORDINÁRIOS 

MACAU/RN, 24/12/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE  

DANIELA LUCAS ALVES - PELO (A) 
CONTRATADA 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 144/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 137/2025 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2856 

 

 

 

5|Página 

     

 

08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): AL PROMO LTDA, 
CNPJ: 58.566.938/0001-53. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA AL 
PROMO LTDA, INSCRITA SOB O CNPJ Nº 
58.566.938/0001-53, PARA SHOW 
MUSICAL DO ARTISTA RAFINHA NO 
COMANDO, PARA A REALIZAÇÃO DE 
APRESENTAÇÃO DURANTE AS 
FESTIVIDADES DO "RÉVEILLON 2026 DA 
CIDADE DE MACAU, NO DIA 31 DE 
DEZEMBRO DE 2025, NA PRAIA DE 
CAMAPUM. 

VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (DEZ MIL 
REAIS) 

VIGÊNCIA: 24/12/2025 A 24/01/2026. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, TURISMO, CULTURA E 
EVENTOS. 

AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E ORG. DE 
ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAS E 
RELIGIOSAS 

NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA. 

FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
RECURSOS ORDINÁRIOS. 

MACAU/RN, 24/12/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE  

ALLAN LINCOLN DE MACEDO - PELO (A) 
CONTRATADA 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 134/2025 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): MATHEUS WILLEN 
NUNES MARTINS, CNPJ: 
59.881.689/0001-53. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MATHEUS 
WILLEN NUNES MARTINS (BANDA 
ATIVOS), PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL 
NO RÉVEILLON 2026, NA PRAIA DE 
CAMAPUM NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2025 NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (CINCO MIL 
REAIS) 

VIGÊNCIA: 24/12/2025 A 24/01/2026. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, TURISMO, CULTURA E 
EVENTOS.  

AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES 
CULTURAIS, FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA.  

FONTE DE RECURSOS: 15000000 - 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS  

MACAU/RN, 24/12/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE  

MATHEUS WILLEN NUNES MARTINS - PELO 
(A) CONTRATADA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2025  

 

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO A Prefeita Municipal de 
Macau/RN, no uso de suas atribuições 
legais, RATIFICA, ADJUDICA E 
HOMOLOGA o Termo de Dispensa de 
Licitação nº 064/2025, nos termos do 
Artigo 75, Inciso II da Lei nº 14.133/21, 
acolhendo o parecer jurídico, para que 
surta os efeitos jurídicos e legais, para 
Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de fogos de artifício 
de baixo impacto sonoro, sem 
estampido, exclusivamente com efeitos 
visuais (luminosos), destinados às 
comemorações de final de ano no 
Município de Macau/RN, visando 
proporcionar espetáculo pirotécnico com 
segurança, inclusão social e respeito ao 
bem -estar da população, especialmente 
crianças, idosos, pessoas com Transtorno 
do Espectro Autista (TEA), enfermos e 
animais, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Termo de 
Referência, com a Pessoa Jurídica 
A.CÂNDIDO DE OLIVEIRA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 17.764.834/0001-76, que 
apresentou a melhor proposta no valor 
total de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil 
reais) pelo quantitativo citado no Termo 
de Referência, tudo de conformidade 
com os documentos que instruem este 
Processo. Registre-se, publique-se e 
cumpra-se. Macau/RN, 24 de dezembro 
de 2025. Flávia Patrícia Tavares Veras 
Vieira Prefeita 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 


